
Výsledky šet ření ISP

Ženy a muži ve školství

Konference Žena a muž v rodin ě a na trhu práce
27. května 2009

RNDr. Michaela KLE ŇHOVÁ
Ústav pro informace ve vzd ělávání



Výsledky šet ření ISP

Šetření ISP

� informace o zaměstnancích ve školství od mateřských do vyšších 
odborných škol včetně školských zařízení (zřizované MŠMT, obcemi, 
DSO a kraji)

� data pocházejí z údajů Informačního systému o platech (ISP) v gesci 
Ministerstva financí

Konference Žena a muž v rodin ě a na trhu práce
27. května 2009

� zpravodajská povinnost pro organizace odměňující podle zákona      
č. 262/2006 Sb., zákoník práce, § 109, odstavec 3

� základní informace za rok 2007



Výsledky šet ření ISP

zaměstnanci regionálního školství celkem 
v roce 2007

Ženy tvo ří 80 % 
zaměstnanc ů                      
v regionálním školství 

Platy žen v regionálním 
školství jsou v pr ůměru        
o 18 % nižší než platy 
mužů

Vysokoškolské vzd ělání 

Průměrný měsíční plat zaměstnanců podle věku a podíly mužů 

15 000 Kč

20 000 Kč

25 000 Kč

P
rů
m
ě
rn
ý
 m

ě
s
íč
n
í 
p
la
t

50,0%

60,0%

70,0%

80,0%

90,0%

100,0%

P
o
d
íl
 m

u
žů

Konference Žena a muž v rodin ě a na trhu práce
27. května 2009

Vysokoškolské vzd ělání 
má 54 % mužů 
zaměstnaných ve školství    
a 39 % žen zaměstnaných   
v regionálním školství

Ženy ve školství jsou 
častěji než muži 
zaměstnání v profesích 
vyžadující nižší kvalifikaci

0 Kč

5 000 Kč

10 000 Kč

26–35 36–45 46–55 56–65 66 a v íce

P
rů
m
ě
rn
ý
 m

ě
s
íč
n
í 
p
la
t

0,0%

10,0%

20,0%

30,0%

40,0%

50,0%

P
o
d
íl
 m

u
žů

Průměrný měsíční plat žen Průměrný měsíční plat mužů
Podíl mužů



Výsledky šet ření ISP

učitelé regionálního školství celkem 
v roce 2007

Ženy tvo ří 77 % učitelů      
v  regionálním školství 

Platy žen v regionálním 
školství jsou v pr ůměru        
o 6 % nižší než platy muž ů

Průměrný měsíční plat učitelů podle věku a podíly mužů 

20 000 Kč

25 000 Kč

30 000 Kč

P
rů
m
ě
rn
ý
 m
ě
s
íč
n
í 
p
la
t

60,0%

70,0%

80,0%

90,0%

100,0%

P
o
d
íl
 m
u
žů

Konference Žena a muž v rodin ě a na trhu práce
27. května 2009

o 6 % nižší než platy muž ů

Vysokoškolské vzd ělání 
má 66 % učitelů-mužů        
i učitelek v regionálním 
školství

0 Kč

5 000 Kč

10 000 Kč

15 000 Kč

26–35 36–45 46–55 56–65 66 a v íce

P
rů
m
ě
rn
ý
 m
ě
s
íč
n
í 
p
la
t

0,0%

10,0%

20,0%

30,0%

40,0%

50,0%

60,0%

P
o
d
íl
 m
u
žů

Průměrný měsíční plat žen Průměrný měsíční plat mužů
Podíl mužů



Výsledky šet ření ISP

učitelé základních škol v roce 2007

Ženy tvo ří 86 % učitelů      
v základních školách

Platy u čitelek v základních 
školách jsou v pr ůměru    
o 0,4 % nižší než platy 

Průměrný měsíční plat učitelů základních škol 

podle věku a podíly mužů 

15 000 Kč

20 000 Kč

25 000 Kč

30 000 Kč

P
rů
m
ě
rn
ý
 m
ě
s
íč
n
í 
p
la
t

50,0%

60,0%

70,0%

80,0%

90,0%

100,0%

P
o
d
íl
 m
u
žů

Konference Žena a muž v rodin ě a na trhu práce
27. května 2009

o 0,4 % nižší než platy 
učitelů-mužů

Vysokoškolské vzd ělání 
má 86 % učitelů-mužů       
a 87 % učitelek základních 
škol

0 Kč

5 000 Kč

10 000 Kč

15 000 Kč

26–35 36–45 46–55 56–65 66 a v íce

P
rů
m
ě
rn
ý
 m
ě
s
íč
n
í 
p
la
t

0,0%

10,0%

20,0%

30,0%

40,0%

50,0%

P
o
d
íl
 m
u
žů

Průměrný měsíční plat žen Průměrný měsíční plat mužů
Podíl mužů



Výsledky šet ření ISP

učitelé st ředních škol v roce 2007

Ženy tvo ří 64 % učitelů      
ve st ředních školách 
včetně konzervato ří a VOŠ

Platy u čitelek ve st ředních 
školách v četně 
konzervato ří a VOŠ jsou     

Průměrný měsíční plat učitelů středních škol

podle věku a podíly mužů 

20 000 Kč

25 000 Kč

30 000 Kč

P
rů
m
ě
rn
ý
 m

ě
s
íč
n
í 
p
la
t

60,0%

70,0%

80,0%

90,0%

100,0%

P
o
d
íl
 m
u
žů

Konference Žena a muž v rodin ě a na trhu práce
27. května 2009

konzervato ří a VOŠ jsou     
v průměru o 2 % nižší než 
platy u čitelů-mužů

Vysokoškolské vzd ělání 
má 86 % učitelů-mužů         
a  90 % učitelek ve 
středních školách v četně 
konzervato ří a VOŠ

0 Kč

5 000 Kč

10 000 Kč

15 000 Kč

26–35 36–45 46–55 56–65 66 a v íce

P
rů
m
ě
rn
ý
 m

ě
s
íč
n
í 
p
la
t

0,0%

10,0%

20,0%

30,0%

40,0%

50,0%

P
o
d
íl
 m
u
žů

Průměrný měsíční plat žen Průměrný měsíční plat mužů
Podíl mužů



Výsledky šet ření ISP

učitelé „speciálních“ škol v roce 2007

Ženy tvo ří 79 % učitelů      
„speciálních“ škol

Platy u čitelek 
„speciálních“ škol jsou      
v průměru o 1 % nižší než 
platy u čitelů-mužů

Průměrný měsíční plat učitelů "speciálních"  škol 

podle věku a podíly mužů 

15 000 Kč

20 000 Kč

25 000 Kč

30 000 Kč

P
rů
m
ě
rn
ý
 m
ě
s
íč
n
í 
p
la
t

50,0%

60,0%

70,0%

80,0%

90,0%

100,0%

P
o
d
íl
 m
u
žů

Konference Žena a muž v rodin ě a na trhu práce
27. května 2009

platy u čitelů-mužů

Vysokoškolské vzd ělání 
má 65 % učitelů-mužů         
a  70 % učitelek 
„speciálních“ škol 0 Kč

5 000 Kč

10 000 Kč

15 000 Kč

26–35 36–45 46–55 56–65 66 a v íce

P
rů
m
ě
rn
ý
 m
ě
s
íč
n
í 
p
la
t

0,0%

10,0%

20,0%

30,0%

40,0%

50,0%

P
o
d
íl
 m
u
žů

Průměrný měsíční plat žen Průměrný měsíční plat mužů
Podíl mužů



Výsledky šet ření ISP

učitelé odborného výcviku  
v roce 2007

Ženy tvo ří 36 % učitelů      
odborného výcviku

Platy u čitelek „odborného 
výcviku  jsou v pr ůměru     
o 3 % nižší než platy 

Průměrný měsíční plat učitelůodborného výcviku

podle věku a podíly mužů 

15 000 Kč

20 000 Kč

25 000 Kč

30 000 Kč

P
rů
m
ě
rn
ý
 m
ě
s
íč
n
í 
p
la
t

50,0%

60,0%

70,0%

80,0%

90,0%

100,0%

P
o
d
íl
 m
u
žů

Konference Žena a muž v rodin ě a na trhu práce
27. května 2009

o 3 % nižší než platy 
učitelů-mužů

Vysokoškolské vzd ělání 
má 5 % učitelů-mužů         
a  7 % učitelek odborného 
výcviku, v st ředního 
zdělání s maturitní 
zkouškou jde o 75 %         
u mužů i žen

0 Kč

5 000 Kč

10 000 Kč

26–35 36–45 46–55 56–65 66 a v íce

P
rů
m
ě
rn
ý
 m
ě
s
íč
n
í 
p
la
t

0,0%

10,0%

20,0%

30,0%

40,0% P
o
d
íl
 m
u
žů

Průměrný měsíční plat žen Průměrný měsíční plat mužů
Podíl mužů



Výsledky šet ření ISP

zástupci ředitel ů škol
� zástupci ředitel ů základních škol

�ženy tvoří 74 % 

�ženy pobírají platy o 2 % nižší než muži

� zástupci ředitel ů středních škol v četně konzervato ří a vyšších 
odborných škol

Konference Žena a muž v rodin ě a na trhu práce
27. května 2009

odborných škol

�ženy tvoří 49 % 

�ženy pobírají platy o 2 % nižší než muži

� zástupci ředitel ů „speciálních“ škol

�ženy tvoří 77 %

�ženy pobírají platy o 2 % nižší než muži



Výsledky šet ření ISP

ředitelé škol a školských za řízení

ředitelé škol celkem

� ženy tvoří 66 % 
� ředitelky pobírají platy o 20 % nižší než ředitelé-muži
� vysokoškolské vzdělání má 53 % ředitelek a 93 % ředitelů mužů
�v této kategorii jsou zařazeny i ředitelky mateřských škol, které mají 
stanoveny nižší kvalifikační požadavky a tím jsou zařazeny i v nižších 

Konference Žena a muž v rodin ě a na trhu práce
27. května 2009

stanoveny nižší kvalifikační požadavky a tím jsou zařazeny i v nižších 
platových třídách

ředitelé škol za řazení v 11.a vyšší platové t řídě

� ženy tvoří 51 % 
� ředitelky pobírají platy o 8 % nižší než ředitelé-muži
� vysokoškolské vzdělání má 90 % ředitelek a 93 % ředitelů mužů



Výsledky šet ření ISP

závěry

�na čím vyšší úrovni vzd ělávání u čitelé u čí, tím vyšší je podíl        
učitelů-mužů

�na čím vyšší úrovni vzd ělávání u čitelé u čí, tím vyšší jsou rozdíly           
v odm ěňování muž ů a žen (ve prosp ěch muž ů)

spolu s rostoucím v ěkem nar ůstá podíl u čitelů-mužů

Konference Žena a muž v rodin ě a na trhu práce
27. května 2009

�spolu s rostoucím v ěkem nar ůstá podíl u čitelů-mužů

�mladší u čitelé-muži pobírají výrazn ě vyšší platy než u čitelky

�spolu s rostoucím v ěkem se platové pom ěry u čitelek a u čitelů-
mužů srovnávají a ve starších v ěkových kategoriích pobírají ženy 
vyšší platy než muži

�podíl muž ů ve vedoucích funkcích je vyšší než podíl u čitelů-mužů



Výsledky šet ření ISP

děkuji za pozornost

Konference Žena a muž v rodin ě a na trhu práce
27. května 2009

michaela.klenhova@uiv.cz

www.uiv.cz


